132  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000006-440/2022
INTERESSADO: Leonardo Vilar da Silva
RECLAMADO: Prefeitura de Ananindeua
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as políticas públicas relativas ao plano
diretor de Ananindeua/Pa – Lei nº 2.237/2006 Meio Ambiente - estimular
e promover a preservação do meio ambiente, em destaque as florestas, os
cursos d’água, a fauna e a flora, com base no pedido de providencias do
nacional Leonardo Vilar da Silva.
DATA DE INSTAURAÇÃO: 09 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 775569
PORTARIA Nº 0127/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111810/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2756
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 21/03/2022 - 21/03/2022
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Realizar inspeção semestral ao
Acolhimento Institucional no município de Curionópolis/PA.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM/PA , 15 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0142/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 112753/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: WAGNER DA SILVA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-I
MATRÍCULA: 999.1579
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 29/03/2022 - 31/03/2022
FINALIDADE: Organização de arquivos - Organizar o acervo arquivístico da
PJ de Santa Izabel do Pará/PA.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM/PA , 17 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0143/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 112733/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE DOCUMENTACAO - MP.FG-3
MATRÍCULA: 999.1467
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 29/03/2022 - 31/03/2022
FINALIDADE: Organização de arquivos - Organizar o acervo arquivístico da
PJ de Santa Izabel do Pará/PA.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM/PA , 18 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 775567
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PORTARIA 04/2022-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas atri-
buições de defesa do urbanismo e do patrimônio cultural, vem no pleno uso de
suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal
de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I,
da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho Nacional do
Ministério Público resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
INVESTIGADO:ESTADO DO PARÁ
INTERESSADOS: A COLETIVIDADE / MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO DA APURAÇÃO: acompanhar as medidas em curso no que tange
ao projeto de implantação da Rodovia Liberdade.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 775579

Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, Falên-
cia, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições
legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 25, inciso III,
e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I e II, 54, inciso I e
56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigos 8º, incisos II, IV
e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 174/2017-CNMP; Resolução nº
020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP torna pública a Instauração de Procedi-
mento Administrativo de Prestação de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 150-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: VENERÁVEL ORDEM TERCEIRA DE SÃO FRANCIS-
CO, CNPJ: 04.935.409/0001-50.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 775599
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social,
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006,
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº.
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 151-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CUL-
TURA - ASELC, CNPJ: 09.055.340/0002-75.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 775600
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social,
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006,
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº.
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 152-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: INSTITUTO DIRETRIZES, CNPJ: 10.946.361/0001-89.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 775601
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social,
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006,
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº.
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 153-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: INSTITUTO DIRETRIZESHOSPITAL REGIONAL
SANTA ROSA, CNPJ: 10.946.361/0006-93.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES